

Ficohsa Seguros, S.A.
Estado de Resultados Técnico Consolidado
Del 01 de enero al 30 de Junio de 2026
Cifras expresadas en Quetzales

DESCRIPCIÓN	Seguro Directo	Reaseguro Tomado	Reaseguro Proporcional	Reaseguro No Proporcional	Reaseguro Catastrófico	Seguro Retenido
SEGURO DE VIDA						
Primas Emitidas	11,406,816.04	-	1,214,378.39	-	-	10,192,437.65
(-) Devoluciones de Primas	2,231.06	-				2,231.06
(-) Cancelaciones de Primas	985,855.55	-				985,855.55
PRIMAS NETAS EMITIDAS	10,418,729.43	-	1,214,378.39	-	-	9,204,351.04
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y	-	-				-
(+) Variaciones de Productos	-	-				-
(-) Variaciones de Gastos	-	-				-
PRIMAS DEVENGADAS	10,418,729.43	-	1,214,378.39	-	-	9,204,351.04
GASTOS DE OPERACIÓN	6,826,152.61	-	261,866.82	-	-	6,564,285.79
(+) Gastos de Adquisición	60,859.79	-				60,859.79
(+) Gastos de Administración	6,765,292.82	-				6,765,292.82
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores			261,866.82	-	-	261,866.82
SINIESTRALIDAD	214,350.15	-	1,071.53	-	-	213,278.62
(+) Por Obligaciones Contractuales	214,350.15	-	1,071.53	-	-	213,278.62
(-) Salvamentos y Recuperaciones	-	-	-	-	-	-
(+) Siniestros Incurridos pero no Reportados	-	-				-
DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS	93,500.07	-				93,500.07
(+) Producto Derechos de Emisión	99,400.97	-				99,400.97
(-) Gasto Derechos de Emisión	5,900.90	-				5,900.90
RESULTADO TÉCNICO	3,471,726.74	-	951,440.04	-	-	2,520,286.70
RESULTADO DE INVERSIONES						114,145.42
(+) Producto de Inversiones						149,622.64
(-) Egresos por Inversiones						35,477.22
CARGOS POR FRACCIONAMIENTO						-
(+) Productos						-
(-) Gastos						-
RESULTADO TÉCNICO Y FINANCIERO						2,634,432.12
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS						174,567.08
(+) Otros Productos						191,716.16
(-) Otros Gastos						17,149.08
RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS						2,808,999.20
DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)						111,033.30
(+) Productos de Ejercicios Anteriores						115,018.87
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores						3,985.57
RESULTADO DEL PERÍODO						2,920,032.50
IMPUESTO SOBRE LA RENTA						562,205.38
RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS						2,357,827.12
ACCIDENTES Y ENFERMEDADES						
Primas Emitidas	3,110,696.53	-	1,207,944.66	-	-	1,902,751.87
(-) Devoluciones de Primas	7,439.64	-				7,439.64
(-) Cancelaciones de Primas	49,869.28	-				49,869.28
PRIMAS NETAS EMITIDAS	3,053,387.61	-	1,207,944.66	-	-	1,845,442.95
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y	-	-				-
(+) Variaciones de Productos	-	-				-
(-) Variaciones de Gastos	-	-				-
PRIMAS DEVENGADAS	3,053,387.61	-	1,207,944.66	-	-	1,845,442.95
GASTOS DE OPERACIÓN	1,469,880.48	-	126,268.30	-	-	1,343,612.18
(+) Gastos de Adquisición	690,813.88	-				690,813.88
(+) Gastos de Administración	779,066.60	-				779,066.60
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores			126,268.30	-	-	126,268.30
SINIESTRALIDAD	1,375,150.83	-	935,583.06	-	-	439,567.77
(+) Por Obligaciones Contractuales	1,890,408.97	-	935,583.06	-	-	954,825.91
(-) Salvamentos y Recuperaciones	515,258.14	-	-	-	-	515,258.14
(+) Siniestros Incurridos pero no Reportados	-	-				-
DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS	118,305.76	-				118,305.76
(+) Producto Derechos de Emisión	121,015.60	-				121,015.60
(-) Gasto Derechos de Emisión	2,709.84	-				2,709.84
RESULTADO TÉCNICO	326,662.06	-	146,093.30	-	-	180,568.76
RESULTADO DE INVERSIONES						33,452.28
(+) Producto de Inversiones						43,849.49
(-) Egresos por Inversiones						10,397.21
CARGOS POR FRACCIONAMIENTO						-
(+) Productos						-
(-) Gastos						-
RESULTADO TÉCNICO Y FINANCIERO						214,021.04
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS						51,159.88
(+) Otros Productos						56,185.71
(-) Otros Gastos						5,025.83
RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS						265,180.92
DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)						32,540.22
(+) Productos de Ejercicios Anteriores						33,708.26
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores						1,168.04
RESULTADO DEL PERÍODO						297,721.14
IMPUESTO SOBRE LA RENTA						57,321.42
RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS						240,399.72

DAÑOS Y CAUCION						
Primas Emitidas	116,447,691.33	-	73,153,966.63	1,920,213.30	1,493,528.67	39,879,982.73
(-) Devoluciones de Primas	3,020,906.08	-				3,020,906.08
(-) Cancelaciones de Primas	16,846,873.59	-				16,846,873.59
PRIMAS NETAS EMITIDAS	96,579,911.66	-	73,153,966.63	1,920,213.30	1,493,528.67	20,012,203.06
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y	(2,094,233.24)	-				(2,094,233.24)
(+) Variaciones de Productos	11,351,606.63	-				11,351,606.63
(-) Variaciones de Gastos	13,445,839.87	-				13,445,839.87
PRIMAS DEVENGADAS	94,485,678.42	-	73,153,966.63	1,920,213.30	1,493,528.67	17,917,969.82
GASTOS DE OPERACIÓN	29,799,994.98	-	(11,282,514.42)	-	-	18,517,480.56
(+) Gastos de Adquisición	10,954,739.77	-				10,954,739.77
(+) Gastos de Administración	18,845,255.21	-				18,845,255.21
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores		-	11,282,514.42	-	-	11,282,514.42
SINIESTRALIDAD	22,447,424.97	-	17,282,964.18	-	-	5,164,460.79
(+) Por Obligaciones Contractuales	25,678,788.69	-	19,166,099.99	-	-	6,512,688.70
(-) Salvamentos y Recuperaciones	3,231,363.72	-	1,883,135.81	-	-	1,348,227.91
(+) Sinistros Incurridos pero no Reportados	-	-				-
DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS	3,824,431.65	-				3,824,431.65
(+) Producto Derechos de Emisión	4,679,826.85	-				4,679,826.85
(-) Gasto Derechos de Emisión	855,395.20	-				855,395.20
RESULTADO TÉCNICO	46,062,690.12	-	67,153,516.87	1,920,213.30	1,493,528.67	(1,939,539.88)
RESULTADO DE INVERSIONES						1,058,109.32
(+) Producto de Inversiones						1,386,977.33
(-) Egresos por Inversiones						328,868.01
CARGOS POR FRACCIONAMIENTO						268,262.67
(+) Productos						372,516.23
(-) Gastos						104,253.56
RESULTADO TÉCNICO Y FINANCIERO						(613,167.89)
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS						1,618,208.18
(+) Otros Productos						1,777,177.35
(-) Otros Gastos						158,969.17
RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS						1,005,040.29
DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)						1,029,260.40
(+) Productos de Ejercicios Anteriores						1,066,206.01
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores						36,945.61
RESULTADO DEL PERÍODO						2,034,300.69
IMPUESTO SOBRE LA RENTA						574,916.25
RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS						1,459,384.44

TOTAL RAMOS						
Primas Emitidas	130,965,203.90	-	75,576,289.68	1,920,213.30	1,493,528.67	51,975,172.25
(-) Devoluciones de Primas	3,030,576.78	-				3,030,576.78
(-) Cancelaciones de Primas	17,882,598.42	-				17,882,598.42
PRIMAS NETAS EMITIDAS	110,052,028.70	-	75,576,289.68	1,920,213.30	1,493,528.67	31,061,997.05
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y	(2,094,233.24)	-				(2,094,233.24)
(+) Variaciones de Productos	11,351,606.63	-				11,351,606.63
(-) Variaciones de Gastos	13,445,839.87	-				13,445,839.87
PRIMAS DEVENGADAS	107,957,795.46	-	75,576,289.68	1,920,213.30	1,493,528.67	28,967,763.81
GASTOS DE OPERACIÓN	38,096,028.07	-	11,670,649.54	-	-	26,425,378.53
(+) Gastos de Adquisición	11,706,413.44	-				11,706,413.44
(+) Gastos de Administración	26,389,614.63	-				26,389,614.63
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores		-	11,670,649.54	-	-	11,670,649.54
SINIESTRALIDAD	24,036,925.95	-	18,219,618.77	-	-	5,817,307.18
(+) Por Obligaciones Contractuales	27,783,547.81	-	20,102,754.58	-	-	7,680,793.23
(-) Salvamentos y Recuperaciones	3,746,621.86	-	1,883,135.81	-	-	1,863,486.05
(+) Sinistros Incurridos pero no Reportados	-	-				-
DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS	4,036,237.48	-				4,036,237.48
(+) Producto Derechos de Emisión	4,900,243.42	-				4,900,243.42
(-) Gasto Derechos de Emisión	864,005.94	-				864,005.94
RESULTADO TÉCNICO	46,114,457.06	-	43,802,885.56	1,920,213.30	1,493,528.67	761,315.58
RESULTADO DE INVERSIONES						1,205,707.02
(+) Producto de Inversiones						1,580,449.46
(-) Egresos por Inversiones						374,742.44
CARGOS POR FRACCIONAMIENTO						268,262.67
(+) Productos						372,516.23
(-) Gastos						104,253.56
RESULTADO TÉCNICO Y FINANCIERO						2,235,285.27
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS						1,843,935.14
(+) Otros Productos						2,025,079.22
(-) Otros Gastos						181,144.08
RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS						4,079,220.41
DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)						1,172,833.92
(+) Productos de Ejercicios Anteriores						1,214,933.14
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores						42,099.22
RESULTADO DEL PERÍODO						5,252,054.33
IMPUESTO SOBRE LA RENTA						1,194,443.05
RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS						4,057,611.28